Дело № 5-1-389/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Алуште УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении
Андронова /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, директора /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором Отдела надзорной деятельности по г. Алуште УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым составлен протокол в отношении Андронова Г.В., который являясь директором /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, не выполнил законное предписание № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года.
В судебное заседание Андронов Г.В. не явился, уведомлён надлежащим образом, что подтверждается возвращенным конвертом с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Андронова Г.В., мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Андронова Г.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1                         ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении                            № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, составленного в отношении Андронова Г.В., который являясь директором /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, не выполнил законное предписание № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года.
Так, на основании решения о проведении выездной проверки от /данные изъяты/г. № /данные изъяты/ в связи с истечением срока исполнения контролируемым лицом ранее выданного решения контрольного (надзорного) органа об устранении нарушений обязательных требований № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г., срок для исполнения которого истек /данные изъяты/г.; в связи с наличием у контрольного (надзорного) органа сведений об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, что обосновано в мотивированном представлении от /данные изъяты/г., проведена проверка исполнения данного предписания, в результате чего установлено неисполнения предписания, а именно:
- ЗС ГО инв. № /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/:
1. Не проведены текущий и капитальный ремонт строительных конструкций защитного сооружения гражданской обороны (далее - ЗС ГО);
2. Не обеспечено оснащение ЗС ГО комплектами медицинских изделий на расчетное количество укрываемых согласно приложения № 3;
3. Не обеспечено проведение в полном объеме мероприятий по подготовке ЗС ГО к приему укрываемых, а именно: помещения не в полном объеме укомплектованы нарами, мебелью, инвентарем и приборы согласно приложения № 18;
4. Отсутствует акт оценки технического состояния ЗС ГО;
5. Не обеспечено создание звена по обслуживанию ЗС ГО в мирное время;
6. На ЗС ГО не в полном объеме разработана документация, а именно отсутствует: - журнал оценки технического состояния ЗС ГО; - план перевода ЗС ГО на режим приема укрываемых; - список личного состава группы (звена) по обслуживанию ЗС ГО; - инструкции по использованию средств индивидуальной защиты; - планы внешних и внутренних инженерных сетей; - эксплуатационные схемы систем вентиляции, водоснабжения, электроснабжения и вентиляции ЗС ГО; - инструкция о мерах пожарной безопасности; - правила поведения укрываемых в ЗС ГО; журнал учета обращений укрываемых за медицинской помощью; - список телефонов;
7. На маршруте движения к защитному сооружению не установлены указатели;
8. Организацией не проведена комплексная оценка ЗС ГО;
9. Допущено применение горючих строительных материалов (обои) для внутренней отделки помещений.
- ЗС ГО Инв. № /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/:
10. Не проведены текущий и капитальный ремонт строительных конструкций ЗСГО;
11. Не обеспечено не менее двух входов в ЗС ГО;
12. Не обеспечено оснащение ЗС ГО комплектами медицинских изделий на расчетное количество укрываемых согласно приложению № 3;
13. Не обеспечено проведение в полном объеме мероприятий по подготовке ЗС ГО к приему укрываемых, а именно: помещения не в полном объеме укомплектованы нарами, мебелью, инвентарем и приборы согласно приложению № 18;
14. Отсутствует акт оценки технического состояния ЗС ГО;
15. Не обеспечено создание звена по обслуживанию ЗС ГО в мирное время;
16. На ЗС ГО не в полном объеме разработана документация, а именно отсутствует: - журнал оценки технического состояния ЗС ГО; - план перевода ЗС ГО на режим приема укрываемых; - список личного состава группы (звена) по обслуживанию ЗС ГО; - инструкции по использованию средств индивидуальной защиты; - планы внешних и внутренних инженерных сетей; - эксплуатационные схемы систем вентиляции, водоснабжения, электроснабжения и вентиляции ЗС ГО; - инструкция о мерах пожарной безопасности; - правила поведения укрываемых в ЗС ГО; - журнал учета обращений укрываемых за медицинской помощью; - список телефонов;
17. На маршруте движения к защитному сооружению не установлены указатели;
18. Организацией не проведена комплексная оценка ЗС ГО.
ЗС ГО Инв. № /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/:
19. Не проведены текущий и капитальный ремонт строительных конструкций ЗСГО;
20. Не обеспечено оснащение ЗС ГО комплектами медицинских изделий на расчетное количество укрываемых согласно приложению № 3;
21. Не обеспечено проведение в полном объеме мероприятий по подготовке ЗС ГО к приему укрываемых, а именно: помещения не в полном объеме укомплектованы нарами, мебелью, инвентарем и приборы согласно приложению № 18;
22. Отсутствует акт оценки технического состояния ЗС ГО;
23. Не обеспечено создание звена по обслуживанию ЗС ГО в мирное время;
24. На ЗС ГО не в полном объеме разработана документация, а именно отсутствует: - журнал оценки технического состояния ЗС ГО; - план перевода ЗС ГО на режим приема укрываемых; - список личного состава группы (звена) по обслуживанию ЗС ГО; - инструкции по использованию средств индивидуальной защиты; - планы внешних и внутренних инженерных сетей; - эксплуатационные схемы систем вентиляции, водоснабжения, электроснабжения и вентиляции ЗС ГО; - инструкция о мерах пожарной безопасности; - правила поведения укрываемых в ЗС ГО; - журнал учета обращений укрываемых за медицинской помощью; - список телефонов;
25. На маршруте движения к защитному сооружению не установлены указатели;
26. Организацией не проведена комплексная оценка ЗС ГО.
Согласно Приказа № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. и Решения № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. Андронов /данные изъяты/ приступил к обязанностям директора /данные изъяты/.
В соответствии с Приказом /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. «О назначении лица, ответственного за гражданскую оборону и защиты от чрезвычайных ситуаций» директор /данные изъяты/ Андронов /данные изъяты/ назначен ответственным за решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
В соответствии с Положением об уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны от /данные изъяты/г., на директора как на уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны /данные изъяты/ Андронова /данные изъяты/ возложены полномочия на решение задач в области гражданской обороны, а также руководство мероприятиями по гражданской обороне и защите населения в случаях чрезвычайных ситуаций.
Таким образом, в действиях директора /данные изъяты/ Андронова /данные изъяты/ имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, мировой судья пришел к выводу о назначении директору /данные изъяты/ Андронову Г.В. наказание в виде административного штрафа в пределе санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Директора /данные изъяты/ Андронова /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: /данные изъяты/.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                  г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина